
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  129  DEL 12/09/2023

OGGETTO: RIDEFINIZIONE MACROSTRUTTURA DELL`ENTE.

L’anno 2023 il giorno 12 del mese di SETTEMBRE alle ore 13:45, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Rega Maria Luce Vice Sindaco Sì

3 Mastroleo Tommaso Assessore Sì

4 Causo Anna Lucia Assessore Sì

5 Palese Patrizia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa Olivieri Marialuisa

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 129 del 12/09/2023 - Pag 1 di 7



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione G.C. n. 98 del 28.06.2023 si procedeva a ridefinire la macrostruttura
dell’Ente  prevedendo  la  suddivisione  del  alcuni  Settori,  al  fine  di  snellire  la  relativa  struttura
organizzativa avente un maggior numero di servizi. 

Considerato che in fase di predisposizione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025
non è stato possibile implementare i settori in argomento con assunzione di nuove risorse umane a causa
del mancato rispetto dei limiti di spesa;

Ritenuto, pertanto, procedere a rideterminare una nuova macrostruttura dell'ente, che si compone di sei

ambiti di competenza, coincidenti con i sei Settori come innanzi esplicitato, quali strutture organizzative

di massima dimensione nell'ambito delle quali sono incardinati gli uffici ed i servizi svolgenti le funzioni

e le attività così come rimodulate dal presente provvedimento;

Dato atto che il nuovo organigramma dell'Ente è così strutturato:

SETTORE DENOMINAZIONE FUNZIONI ED ATTIVITA'

Settore I Affari  generali,  programmazione  e
controllo

•Affari generali e istituzionali

• Anagrafe e Stato Civile

•Elettorale e Censimenti

•Protocollo e Segreteria

•Contenzioso

•Spettacoli, eventi e sport

•Servizi Sociali

•Affissioni

•Istruzione

•Cultura

Settore II Bilancio – Risorse Umane – Tributi •Programmazione e Rendicontazione

•Contabilità e Utenze

•Gestione Risorse Umane

•Transizione Digitale

•Tributi

•Servizio di Economato

Delibera di G.C. N° 129 del 12/09/2023 - Pag 2 di 7



Copia

•Vice Segreteria Generale

Settore III Edilizia - S.U.A.P. - Demanio •Sportello Unico per l'Edilizia

•Demanio

•Gestione Servizi Cimiteriali

•Sportello Unico per le attività   Produttive

Settore IV Patrimonio - Ambiente •Patrimonio Immobiliare Comunale

•Gestione Entrate Patrimoniali

•Ambiente

•Gestione dei servizi di igiene urbana

•Gestione servizi informatici e PA digitale

Settore V Polizia  Locale  –  Protezione  Civile  e
Randagismo

•Polizia Municipale

•Servizio Randagismo

•Protezione Civile

•Gestione parco veicoli comunali

Settore VI Lavori  Pubblici  -  Urbanistica  -
Pianificazione Territoriale

•Lavori  ed opere pubbliche

•Urbanistica e Pianificazione Territoriale

•Manutenzione ordinaria e straordinaria 

•Gestione Fondi Nazionali e Comunitari

•Misure PNRR

Dato atto inoltre che  in considerazione dalla presente deliberazione, l’OIV, ove necessario, procederà
con gli atti di competenza in ordine alla graduazione delle strutture organizzative;

Acquisito  il  parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto
Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità.

Attestato che, ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000, l'atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Acquisito pertanto il parere tecnico favorevole, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e
147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000;

Delibera di G.C. N° 129 del 12/09/2023 - Pag 3 di 7



Copia

Visti:

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

− il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

− il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022;

− il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA

1.Di approvare le premesse e le motivazioni innanzi espresse in quanto parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2.Di riapprovare la macrostruttura del Comune di Alliste dando atto che il nuovo organigramma è così
strutturato:

SETTORE DENOMINAZIONE FUNZIONI ED ATTIVITA'

Settore I Affari  generali,  programmazione  e
controllo

•Affari generali e istituzionali

• Anagrafe e Stato Civile

•Elettorale e Censimenti

•Protocollo e Segreteria

•Contenzioso

•Spettacoli, eventi e sport

•Servizi Sociali

•Affissioni

•Istruzione

•Cultura

Settore II Bilancio – Risorse Umane – Tributi •Programmazione e Rendicontazione

•Contabilità e Utenze

•Gestione Risorse Umane

•Transizione Digitale

•Tributi

•Servizio di Economato

•Vice Segreteria Generale

Delibera di G.C. N° 129 del 12/09/2023 - Pag 4 di 7



Copia

Settore III Edilizia - S.U.A.P. - Demanio •Sportello Unico per l'Edilizia

•Demanio

•Gestione Servizi Cimiteriali

•Sportello Unico per le attività   Produttive

Settore IV Patrimonio - Ambiente •Patrimonio Immobiliare Comunale

•Gestione Entrate Patrimoniali

•Ambiente

•Gestione dei servizi di igiene urbana

•Gestione servizi informatici e PA digitale

Settore V Polizia  Locale  –  Protezione  Civile  e
Randagismo

•Polizia Municipale

•Servizio Randagismo

•Protezione Civile

•Gestione parco veicoli comunali

Settore VI Lavori  Pubblici  -  Urbanistica  -
Pianificazione Territoriale

•Lavori  ed opere pubbliche

•Urbanistica e Pianificazione Territoriale

•Manutenzione ordinaria e straordinaria 

•Gestione Fondi Nazionali e Comunitari

•Misure PNRR

3. Di dare atto che:

• il  presente  provvedimento  sostituisce gli  altri  provvediementi  relativi  alla  struttura  organizzativa
dell'Ente;

• in  considerazione  dalla  presente  deliberazione,  l’OIV,  ove  necessario,  procederà  con  gli  atti  di
competenza in ordine alla graduazione delle strutture organizzative;

4.Di incaricare il  Responsabile del Settore competente in materia di  personale della predisposizione
degli  adempimenti  connessi  e  consequenziali  e  propedeutici  alla  concreta  attuazione  del  presente
deliberato;

5.Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  si  caratterizza  quale  atto  amministrativo  di  macro  -
organizzazione, di individuazione delle linee e dei principi fondamentali dell’organizzazione degli uffici
pubblici,  adottato nell’esercizio del potere conferito dall’art.  2 comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e verrà
trasmesso dopo la sua approvazione, alle organizzazioni sindacali di categoria e alla R.S.U. aziendale per
l’esercizio del diritto all’informazione in attuazione dell’art. 4 del CCNL del 16.11.2022;

Delibera di G.C. N° 129 del 12/09/2023 - Pag 5 di 7



Copia

6.Di dare comunicazione del presente atto a tutti i Responsabili di Settore dell’Ente e all’OIV;

7.Di  pubblicare il  presente  atto  in  “Amministrazione  trasparente”,  nell’ambito  degli  “Obblighi  di
pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato” di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

8.Di disporre altresì la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Alliste;

9.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267 del 18/08/2000 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 129 DEL 12/09/2023

Deliberazione avente per oggetto:

RIDEFINIZIONE MACROSTRUTTURA DELL`ENTE.

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 12/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 12/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di G.C. N° 129 del 12/09/2023 - Pag 6 di 7



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 12/09/2023 al 27/09/2023.

Dalla Residenza Municipale, lì 12/09/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 12/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDr.ssa Olivieri Marialuisa

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

                 IL SEGRETARIO GENERALE
DR.SSA OLIVIERI MARIALUISA

Delibera di G.C. N° 129 del 12/09/2023 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


